
青 介 協 発 第 １ ３ ９ 号 
令 和 ６ 年 １ １ 月 １ ４ 日 

各  位 

公益社団法人青森県介護支援専門員協会 
会  長  木 村  隆 次 

（  公 印 省 略  ）  

 薬局薬剤師と介護支援専門員の情報共有について 

多職種協働の「DBC シート」の活用方法について 

研修開催のお知らせ 

向寒の候、ますますご健勝のこととお慶び申し上げます。 

本会の会務運営にあたり、平素よりご理解とご協力を賜り深謝申し上げます。 

さて、令和 6 年度診療（調剤）報酬改定において服薬情報等提供料２ハについて 

薬局薬剤師は、介護支援専門員への情報提供に当たっては、「多職種連携推進のための在宅患者訪問

薬剤管理指導ガイド」（令和４・５年度厚生労働科学研究費補助金 長寿科学政策研究事業 薬学的視点を

踏まえた自立支援・重度化防止推進のための研究）、「多職種連携推進のための在宅患者訪問薬剤管理 

指導ガイド」別添の報告書様式及び薬学的評価シートを参考にすることとなっております 。「適切なケアマネ

ジメント手法」を実践する上で介護支援専門員が薬剤師に求める必要な薬剤情報を上記、報告書様式及び

薬学的評価シートを参考に紹介します。 

また今般、認知症の人の薬剤管理も重要なことから薬剤が認知機能に及ぼす影響と*「DBC シート」を  

活用した薬剤管理の実際も紹介します。 

ご利用者様の自立支援のために薬局薬剤師及び介護支援専門員の皆様にぜひ受講していただきたく 

お願い申し上げます。 

※広島県尾道市医師会は、周辺症状を抑えるための薬の使用に関して、独自に「ＤＢＣシート」を開発。 

生活の中で患者が見せる行動の特徴や状態を、家族、施設の介護スタッフがチェック。医師は、これを参考

に薬物の効果、副作用の有無を見極め、薬の種類や量を調整する。 

つきましては受講を希望される方は、以下の方法でお手続きください。 

 

 

 

 

記 

１．研修日時   令和６年１２月１７日（火）１５：００～１７：００ 

２．研修方法   ZOOM を活用したオンライン研修 

３．演   題   「令和６年度診療(調剤)報酬改定 薬局薬剤師と介護支援専門員の情報共有 

及び多職種協働の『DBC シート』の活用について」 

４．講   師   公益社団法人 青森県介護支援専門員協会 会長 

一般社団法人 青森県薬剤師会 前会長              木村 隆次 氏 

５．受 講 料   青森県介護支援専門員協会、日本介護支援専門員協会  会員：2,000 円 非会員：10,000 円 

介護支援専門員以外の専門職：3,000 円 

６．支払締切   令和６年１２月１１日（水） 

７．注意事項   ・お支払い完了をもって研修申込受付といたします。 

・お支払いいただいた受講料は返金できかねますのでご了承ください。 

・法人名で振込の場合は、受講者名が確認できるように法人名・受講者名を事務局まで 

お知らせください。 青森県介護支援専門員協会事務局 

E-mail : info@acma2015.or.jp 

〇申込方法と決済について〇 

協会ホームページの研修会 URL より申込できます。 

1．申込フォームに参加者情報を入力、確認します。 

2．決済画面に決済情報を入力します。完了メールが届きますので選択した方法でお支払いをお願いいたします。 


